¶ Sed & generaliter, etiam ubi res litigiosa non efficitur per citationem, nec per contestationem, si tamen ea per rem alienetur līte pendente, poterit executioni mandari sententia lata cum alienante contra ipsum in quem translata fuerit, si ipse scivit tempore translationis litem ea super re pendere, vel si per ære alieno exigendo, ac solvendo ex bonis alienantibus.

Quasi ea alienatio propter moram, litem, & scientiam ipsiusmet emptoris omnino præsumatur facta in fraudem sententiæ, & ejus executionis, nec sic necessaria tunc actio revocatoria ex tit. de his qui in fraudem creditorum. Probat hanc conclusionem tex. in l. chirographis; §. ult. ff. de administ. tutor. cuius auctoritate veram esse contendunt Bald. in l. ob maritorum. C. ne uxor pro marito. idem Bald. in l. certa forma. C. ut in poss. lege. & idem rursus in l. executorem. C. de executio: rei jud. nu. 26. Paul. de Castr. Vincent. Hercalan. n. 43. Jas. n. 10. Zazius col. 3. in l. à divo Pio. §. super reb. ff. de re jud. & licet Bar. in l. 3. C. de pign. nu. 23. omnino huic opinioni adversetur, et tamen maximam auctorita-

tem habet, ut tandem admittienda sit propter utriusque vendentis, & cements dolum in præjudicium judicialis auctoritatis commissum.

¶ Imò ex hac opinione non incongruè constat, & traditur veta conciliatio inter utriusque juris auctores, & interpres, dum ex his quidam censem, sententiam latam contra debitorem posse mandari executioni adversus illum, in quem dolo, & fraude res aliqua ipsius debitoris translatā fuerit etiam absque revocatoria cognitione, & sententia. Quod tenet Cynus in l. 1. q. 9. C. de alienat. jud. mut. caus. fact. quemadmodum Bart. & omnes existimatunt. Sed contrarium placuit Bart. in d. §. super rebus, ad fi. & ibi Alex. idem tenet Bart. in d. l. 3. C. de pign. n. 23. idem in l. si quis missum, §. judex, q. pen. ff. de damni infect. & profectò hæc est sententia, quæ magis jure probatur, & frequentiori Doctorum suffragio recipitur, ut tandem prius oporteat agi revocatoria ex tit. de his, qui in fraudem creditorum & revocata ipsa alienatione, tunc fieri executio in care quæ per fraudem fuit alienata, §. item si quis in fraudem. Institut. de actionib. leg. 1. §. necessario. ubi Bart. ff. si ventris nom. mulier. in poss. Quibus in locis probatur, necessariò esse prius præmitendum, ac tractandam ipsam alienationis revocationem. Hoc etenim verum est, ut alienatio fuit facta nondum mota lite, & sic in fraudem creditorum: quod si ea facta fuerit pendente lite, & sic in fraudem judicialis auctoritatis, poterit tunc admitti opinio, quæ Cyno ab omnibus tribuitur: nec erit necessaria revocatio alienationis, ut possit fieri executio contra tertium possessorem, qui rem ipsam emit pendente lite, & sciens, litem pendere: quemadmodum Bald. paulò ante citatus non semel definivit. Est igitur satis in hac specie, quod petatur executio probata rei alienatione & scientia ipsius emptoris: & tamen quidquid Paulus ac Vincentius Hercul. senserint, ad hunc effectum, ut recta via fiat executio contra tertium possessorem, ipse opinor forte necessarium, quoties actione personali agitur ad solutionem æris alieni, quod probetur scientia litiis pendentis, & inopiae debitoris: id est, quod emptor sciverit, debitorem non habere aliud in bonis, unde possit creditori satisfacere, si fuerit condemnatus: nam ex hoc, quod alienatio sit à debitore pendente lite, non potest colligi fraus contra executionem futuram, cùm ea fieri possit in aliis rebus quas ipse possidet. Nec item sufficeret scientia inopiae debitoris, si emptor ignoret litem pendere: cùm ex hoc tantum deducatur fraus contra creditorem, non tamen contra judicem, nec in præjudicium auctoritatis judicialis, aut executionis, quod verum esse opinor, etiamsi Paul. Castr. & Vincentius nu. 46. senserint, satis esse probari scientiam quod debitor aliam rem in bonis non haberet, unde posset creditori satisfacere, quamvis non probetur scientia litiis pendentis.

¶ Sed si actione personali actuū sit ad rem aliquam petendam, & ejus traditionem, quamvis juxta receptionem sententiam non efficiatur res ipsa litigiosa quod modò disputabamus, nihilominus alienatione absque novo judicio executionem fieri contra ipsum tertium possessorem, ex his, quæ modò tradidimus secuti Bald. in dict. leg. ob maritorum.

¶ Hinc etenim deducitur congrua, ni fallor, interpretatio ad textum in auth. de litigios. §. ad hoc autem. Nam si creditor adversus debitorem agat, non impeditur debitor lite etiam rem speciali obnoxiam hypothecæ alienare, ut inibi decimum extat, nec adeat huic rei vitium litigiosi, quamvis actuū fuerit hypothecaria ad eamdem rem, & tamen

tamen si debitor non habens alias res, unde creditori satisficiat, rem istam alienaverit lite mota in eum, qui sciverit, litem ea de re tractari, & inopiam debitoris: profecto sententia lata contra debitorem mandabitur executioni contra tertium possessorem: quia hac alienatio facta est in fraudem creditoris, simul & judicis, atque ideo Baldi opinio in hac specie admittenda est, cum probetur omnino inopiam debitoris, nec obseruit text. in d. §. ad hoc autem quia in eo casu non sit alienatio in fraudem: praesertim ubi ex pretio rei alienatae solvit ut alienum, ut inquit ibi Justinianus, qui non facta solutione ista respondet salvam superesse creditori actionem hypothecariam. Qued si non posset fieri executio contra tertium possessorem, in quem per fraudem fuit translata res ipsa hypothecæ obnoxia, oportet iterum creditorem agere novo judicio & actione hypothecaria, ac praemittente debitoris executionem: ex quo deterior fieret ejus conditio per alienationem lite pendente factam: cum re non alienata, fieret directo executio in ipsa re perita, vel possessa tempore alienationis ab ipso debitore. Igitur fraus sit in hoc, & ideo congruum est ita Justiniani responsum interpretari, ut nulla calumnia sit in perniciem litigantium boni fide admittenda.

¶ Major, ac iniquior fraus sit, ubi pendente lite super actione hypothecaria contra tertium possessorem, ipse reus inops nec habens rem aliam in bonis, quæ possit sufficere ad judicatæ rei executionem, si ut possessor, qui dolo desit possidere condemnatus fuerit, rem ipsam transstulerit in eum, qui fecit litem motam esse, & inopiam ipsius rei conveniti. Etenim si non potest directo fieri executio contra istum nunc possidentem absque novo libello, & absque novo litis examine, dubio procul ex fraude communi tam alienantis quam ejus, in quem sit alienatio, deficit rei judicatæ auctoritas, quæ in hoc potissimum fallitur, quod inanis est: & ideo iterum sunt omnia repetenda contra istum tertium possessorem, qua ratione æquissimum est, posse sententiam executioni mandari adversus tertium possessorem directe: cum & in hac specie maximè obtineat ratio Baldi in dicta leg. ob maritorum. & aliorum, qui cum fecuti fuerit.

¶ Illud vero libenter addiderim, posse tertium possessorem, in quem translata est res litigiosa, vel pendente lite, appellare à sententia illa, quæ directe præjudicat eidem quoad executionem, modò appellet intra decem dies, priusquam sententia translat in rem judicatam adversus illum, qui fuit condemnatus. Non enim vitium litigiosi, nec fraus litis pendentis causa deducta, ac præsumpta privat tertium possessorem jure appellandi à sententia: intra tamen illud tempus, quo potuisset ipse condemnatus appellare, & quo nondum sententia in rem judicatam transierit contra condemnatum ipsum; quemadmodum & de venditore diximus.

¶ Hactenus ergo sententia inter alios lata quæ aliis nocet ex propria vi, & natura causæ, vel ex vitio, aut fraude propter litem pendentem, aut ratione cuiusdam præjudicii evictiæ causa imminens. Nunc vero agendum erit † de sententia inter alios lata quæ nocet aliis ratione scientiæ juxta distinctionem Jurisconsulti in dicta l. sapè. Etenim ubi condemnatus appellare potuit, & appellare omisit, tertius jure appellare poterit intra decem dies à tempore, quo sciverit sententiam latam. Quod probatur ex his, quæ statim dicemus, & quæ diximus in hoc capite de his quibus sententia inter alios lata nocet ex natura causæ, sensere Angelus Perusinus, & Ang. Aret. in l. ab executore. §. ult. col. ultim. ff. de appellatio. Quid autem, ubi condemnatus

Didaci Covarr. Tom. II.

appellare non potest, quia tertio appellare non licet: an possit tunc tertius, cui ratione scientiæ nocet sententia, appellare? & sanè si tertius hic in prima instantia, vel in secunda, vel in ultima, prius tamen quā sit in causa conclusum. sciverit litem cum alio tractari, non poterit appellare ab illa sententia, quæ jure transierit in rem judicatam ex eo, quod tertia non potest admitti appellatio: aliqui si tertius ignoraverit litem tractari usque ad causæ conclusionem in ultima instantia, cum eo tempore non potuerit ius proprium ad defensionem in judicium adducere poterit appellare, quamvis condemnatus non potuerit tertio appellare. Sic denique ex Innocent. ibidem adnotatunt Panorm. n. 26. Felin. post alios, n. 10. in c. cum super. de judic. Bart. Imol. & Ang. Aret. in l. à sententi. col. ult. ff. de appellat. atque ita erit accipendum quod communis consensu receptum est, nempe regulam illam, qua non licet tertio provocare, procedere, ac obtinere quoad condemnatum, non tamen quoad tertium, qui condemnatus non est: secundum eosdem, & Dec. in c. sua. col. 2. de appellat. ipse vero Innocent. Panorm. Dec. Fel. Bart. & Imol. illud tantum exigunt, ut tertius appellare non possit à tercia sententia, quod sciverit is causam tractari ante illam ultimam sententiam. Angel. Aretin. addit. esse necessariam scientiam istam ante conclusionem causæ. Scribit tamen Bart. in dict. l. sapè. 5. & 8. quæst. damnum illud, & præjudicium, quod ratione scientiæ sententia inter alios lata infert aliis, omnino tolli, & vitari, si quis accederit ad judicium, & fuerit protestatus, se minimè consentire in illius causa examinationem & quod nullum sibi patetur præjudicium. Eamdem opinionem probant Angel. Cuma. Imola, & Alex. ibi n. 109. Anton. col. ult. Abbi. in c. penultim. de re judicat. n. 8. ubi Imola, & Felinus n. 25. idem tenuerunt. Imò sufficit protestatio extrajudicialis, sicut responderunt Angel. Imola, & Alexand. in d. l. sapè & idem Imol. Fel. in dict. ca. pen. assertit tamen Imola, quem Alexand. & Felin. sequuntur, hanc protestationem debere notam fieri judici, vel parti adversæ, quoties his constat scientia protestantis. His non temere præmissis mihi jure certius videtur, in hac quæstione, quam tractamus, satis esse, quod ante sententiam ultimam & tempore, quo potuit tertius hac protestatione sibi præcavere, & consulere, sciverit causam tractari cum alio, & hactenus tractatam fuisse, etiamsi sic jam conclusum, quod videntur Innocent. Bart. & alii apertissimè sentire. ¶ Hinc apertissimè deducitur interpretatio vera clementinæ constitutionis prima de re judic. qua dictum extat † tres sententias conformes tradendas fore omnino executioni, non obstante nullitatis exceptione in contrarium objecta, quæ facta executione nihilominus examinatur. Et etenim ea dictio admittenda quoad condemnatum, non tamen quoad tertium, qui ratione proprij judicij, adversus ipsam sententiam ultimam, nullitatem allegat, vel se opponit excutioni ad eam impediendam, sic sane visum est Joan. Andre. in gloss. in verbo. contra se. quem sequuntur Cardin. qu. 4. Bonifac. col. 7. & alii ibidem Felin. in cap. veniens. in 2. de test. n. 11. Alex & Jas. col. ult. in l. à divo Pio. §. super rebus ff. de re jud. idem Fel. in cap. cum super de rejud. num. 8. Rom. in sing. 287. Rot. in antiquis 441. & Dec. in c. sua n. 10. de appell. quorum opinio communis est, ut facetur eam secutus Felin. in cap. qualiter. in primo de accusat. num. 31. & constat ex traditis per Sebastianum Vantum de nullitatibus, tit. quis possit dicere de nullitate tametsi contrarium sententiam veriore esse censeant Gulielmus, & Barba in dict. Clem. 1. ubi Zenzelinus & Imol. hanc opinionem ultimam sequuntur, ubi tertius certior fuit de omnibus tribus sententiis: primam vero, ubi nullam

Bbb 2 cognitio.

cognitionem, nec scientiam habuit duarum sententiārum, quae ante tertiam latē fuerunt.

¶ Ego verò absque ulla distinctione opinor veram esse communem opinionem, quoties sententiae nec ex natura causæ, nec ratione scientiæ tertio nocent, etiam scienti. Etenim tunc nec est necessaria ab his sententiis appellatio, nec nullitatis exceptio: sed tantum oportet quod tertius utatur regula juris ex qua res, inter alios acta, aliis non nocet. Nec potest hoc esse alicui controversum. At si tercia sententia ita nocet tertio, quod ab ea nequit appellare, quia tercia est, nec licet ei tertio provocare: profectò non poterit impediri ab ipso tertio hujus sententiae executio propter nullitatis objectionem. Hæc etenim conclusio palam probatur ex ratione ipsius Clementinæ constitutionis, quæ ex hoc constat, quod tercia sententia non possit quoad executionis effectum impediri ratione nullitatis ab eo proposita, cui sententia ipsa ut tercia nocet, & cui ea ex causa appellatio jure interdicitur. Igitur qui juxta proximè traditam resolutionem non poterit ut tertius, tertio provocare. nec poterit executionem sententiae impedire nullitatis causa. Verum si tertius appellare potuerit à sententia, quæ illi nocet, & id facere prætermiserit, aut neglexerit, dubio procul impedit executionem sententiae nullitatis exceptione. Ex quibus constat, opinionem Imolæ, & Zenzelini non satis jure probari, nisi secundum ea, quæ in proxima quæstione tradidimus: sic denique appetet, quonam pacto communis opinio defendi possit: & tandem hæc sunt observanda quoad intellectum Regiarum quarundam legum, quæ de sententiārum executionib⁹ eamdem ferè rationem habere videntur, quam Romanus Pontifex in dict. Clement. non admodum obscurè insinuavit, de quibus alias longius tractabimus.

## C A P U T XVI.

De tertio, qui vult executionem sententiae inter alios latē impedire.

## S U M M A R I A.

- 1 Tertius, qui executionem sententia impedire vult, docere debet intra breve tempus ius contradicendi.
- 2 Non est admittenda contradictione illius, quise opponit executioni ad eam impediendam, quoties calumnia presumitur ipsius oppositio.
- 3 Intellexus l. is, à quo ff. de rei vindicat.
- 4 Intellexus l. à divo Pio. §. si super rebus ff. de re judic. & eorum quæ Bart. ibi scripsit.
- 5 Tertius seipsum opponens executioni, an sit admittendus à judge, qui ad requisitionem, vel jussum alterius sententiam exequitur.

**A**gitur sèpissimè de sententiis judicialibus ex quendis, cùm in rem transierint judicatam adversus eos, qui expressim fuere condemnati: cui tamen executioni frequenter tertius aliquis obviā ire conatur, eam impedit volens, & asseverans, seipsum condemnatum non fuisse, nec victum, & præjudicium grave pati ex ipsius sententiae executione. Idcirco par est, ut & rem istam summariam explicemus, illud præmittentes, quod ubi sententia nocet tertio, quoad plenum præjudicium ex natura causæ, vel ratione scientiæ, aut alio quovis pacto, nec possit tertius appellare: non est cur tractetur, an ipse possit executionem impedire: cùm minimè sit ad hoc admittendus: ex his, quæ latius scripta fure in c. proxim. & notatur in l. sèp. ff. de re judic. in cap. cum super cod. tit. Jam enim sententia, etiam

quoad tertium, translata in rem judicatam: atque idèo ejus executio impediti non debet. Tota igitur versatur controversia in ea specie in qua sententia lata inter alios, aliis non præjudicat, nec jure nocet. Nam ubi præjudicat, vel nocet, tunc vel potest tertius appellare, & eo casu executio suspenditur: aut non potest appellare, & executio suspendi non debet. Quamobrem contingere poterit, quod tertius velit impedire executionem sententiae, quæ rei judicatæ auctoritatem habet contra condemnatum, duobus casibus: primò inquam ubi sententia à huic tertio nullo pacto jure nocet: secundò, quoties ea nocere jure potest, & nocet, potuit tamen tertius appellare, & appellavit, licet victim appellare non potuerit, aut non appellaverit. In his tandem casibus utcumque sit, qui velit impedit sententiae executionem, docere deber summatim, & intra breve tempus, quod sibi damnum fiat ex illius sententiae executione: alioqui non est admittendus: quemadmodum probat tex. elegans in cap. veniens. in 2. de testib. & ibi Panorm. & Fel. idem Fel. in cap. præterea col. penult. de testib. cogen. probatur idem in l. à D. Pio. §. si super reb. ff. de rejud. & est communis opinio, ita tamen intelligenda, ut sufficiat semiplena probatio, nec sit necessaria probatio integra, secundum Innoc. & omnes in d. c. veniens. ubi Fel. nu. 13. hoc ex omnium traditione deducit. Idem Felin. in dict. c. cùm super. n. 16. de re jud. quo fit, ut quoties tertius à sententia inter alios lata velit appellare, & executionem impedit, non sit illi satis justam appellandi causam exponere expressim in appellatione: sed oportet illam probare statim intra breve tempus, saltem summaria, & semiplena probatione: quod si tantum appetet, nec impedit conetur executionem, satis erit, causam in ipso appellationis libello proponere, quæ appellationem ipsam justificet.

¶ Verum quoties præsumi possit calumnia tertii appellantis, & se opponentis executioni, tunc non est admittenda ejus appellatio, nec oppositio, sicuti constat ex cap. suscitata. de in integr. restit. gloss. Abb. Fel. & Dec. in cap. super eo. de offic. deleg. in verb. tenebit. Fel. in cap. ultim. col. ult. de calumniatore. Card. & Felin. n. 10. in cap. veniens. in 2. n. 10. de testibus. Card. in Clement. 1. quæst. 4. de re judic. Abb. & alij in dict. cap. suscitata. quorum communis opinio; scribit tamen Panormit. in dict. o. super eo. hanc calumnia præsumptionem tolli, si tertius offerat proprij, ac gravis præjudicij probationem statim, & ut aiunt, in incontinenti: tunc etenim probatio ista recipienda est, & interim ad breve illud tempus differenda executio: quia calumnia præsumptio cessat. Hæc Panormitan. sententia probatur in cap. interposita. in princip. de appellat. idem repetit Panormit. in d. cap. suscitata. nu. 7. textus optimus in cap. litteras de restit. spoliat. vers. præterea l. si is à quo in prin. ff. ut in possess. legat. Innoc. in cap. post electionem. de concess. præben. idem Abb. & Dec. 2. col. in dict. cap. interposita. Non me latet, quibusdam vi- sum fuisse, quod præsumptio calumnia non tollatur per oblationem probationis præsentis, & statim faciendæ: auctoritate glo. in dicto e. suscitata. in verb. sententie. ubi Imol. col. 3. Anton. Corset. in si g. in verb. exceptio. tamen gloss. prædicta non omnino probat hoc, imò potius idem, quod Panormit. ex ea deduxit, ut constat in priori ejus parte: à qua quidem opinione, & si tentaverit post recedere, non tamen expeditè, ac deliberatè discessit. Sic denique licet opinio Panormit. dubia sit, dum is scribit, exceptionem quamlibet, quæ legitima sit, admittendam esse, si offeratur ejus probatio statim, etiamsi lege, vel statuto nulla sit: alioqui exceptio admittenda. Nam Alexand. hanc sententiam probat conf. 94. li. 4. pro

pro Panormitan. respondet Dec. in cap. ex parte in 2. col. 4. de officio delegat. nihilominus, ubi plena probatio, & integra offertur statim, & incontinenti, ipse opinor, tolli ex hoc calumniæ suspicionem, quæ profectò sèpissimè tolli non poterit ex probatione semiplena: quod eleganter admonet Felin in dict. cap. veniens in 2. n. 10. de testibus. qua in re multum erit tribendum boni viri, ac discreti judicis arbitrio, non tantum circa probationis qualitatem: sed & circa tempus ipsum, inter quod fieri debet; quemadmodum Panormitan. in dict. c. veniens. docet n. 11. & post eum alij, præsertim Felin. n. 15.

¶ Sed etiā tertius docere velit, adhuc probatione integræ, grave præjudicium sibi imminere, si sententia executioni tradatur, & ea ex causa eam impeditre, admittendus non est quoties is ante sententiam sciverit, causam, & litem tractari inter victorem & victimum: sic etenim censem rem istam intelligendam fore Antonius Abb. & Felin. n. 10. in dict. cap. veniens. in 2. de testibus. Nicolaus Boërius dec. 79. col. 1. qui alios auctores citat. Horum autem sententia non est ita indistinctè intelligenda: fortassis etenim male plerunque intelligitur. Nam vel sententia illa, de cuius executione agitur, & adversus victimum auctoritatem habet rei judicatæ, alteri præjudicat ratione scientiæ: & in hoc casu, ut superius adnotavimus, tertius appellatio proposita, si eidem permittitur, impedit executionem in præjudicium ejusdem tertij, non obstante scientia: vel nocet alteri sententia ex natura causæ: & non est tractandum de impedienda ejus executione: cum etiam adversus tertium ignorantem transierit in rem judicatam. Quod si sententia tertio non nocet jure, nec præjudicat, parum refert, quod is sciverit, causam, & litem tractari, quia etiam scienti non infert jure sententia præjudicium aliquod, & idē quoties in executione huic præjudicium immineat, aut aliqua læsio contingere possit, est admittendus ipse tertius ad impediendam executionem non obstante scientia litis, & causæ. Igitur opinio Antonii, Abb. Felin. & aliorum tunc erit admittenda, cum tertio præjudicat sententia ratione scientiæ, & ex eadem causa non est eidem appellatio permissa. Ita equidem auctoritates utriusque juris ab his auctoribus adductæ planè sunt intelligendæ, quandoquidem in hac specie constitutæ sunt.

¶ His tandem prænotatis, utar hac in quæstionis communi fere omnium distinctione, quam tantisper apertam juxta præmixtum, que mihi ex usu forensi visa sit expeditior. Est etenim species quedam, & casus admodum frequens, cum adversus alicujus rei possessorem pronunciatur sententia de eadem re auctori restituenda, & tamen qui pendente ea lite, eamdem rem ab eodem possessore perierat, ac nondum obtinuerit, impeditre vult prioris sententiæ & rei jam judicatae executionem. Hoc sane casu non impeditur executio, nec impediti debet: licet cautio danda sit ipsi possessori, cum ab eo res afferetur: quod si secundus petitor fundum aut rem evicisset, eam præstabat, aut indemnum ipsum reum constitueret, + texus celebris in l. is à quo. ff. de rei vendicat. & leg. sequent. Quæ Jurisconsultorum responsa sic intellexere Innocent. Abb. Anton. Card. Felin. n. 8. Aretin. & alij in dict. cap. veniens. in 2. de testibus. Bart. Alex. & Jason. col. penult. & final. in l. à divo Pio. §. super rebus ff. de judic. Felin. post alios ibidem in d. cap. cum super. colum. 4. Quo fit, ut si post sententiam, que transierit in rem judicatam, cœperit tertius agere contra victimum, aut se opponat executioni, executio differenda non sit, nec item cautio præstanda: imd sine ulla cautione fieri executio contra possessorem in re petita: & ager tertius contra victorem rei vindicatione, alia-

ve actione sibi competenti: quod probatur in dict. l. is à quo. Et tenent Innocent. Imola, Antonius & Fel. in dict. cap. cum super col. 4. idem Fel. in d. cap. veniens. n. 8. ubi Aret. num. 3. scribit, hanc opinionem communem esse: quam omnes sequuntur ibi ut facetur Felin. n. 9. eamdem probarunt Imola. & Angel. Aretin. l. à sententia, ff. de appellat. Alex. & Jat. col. ultim. in d. s. si super rebus. sensit gloss. in dict. cum super. in verbo, interpositam, in fine. Quod si tertius hic executionem velit impeditre asseverans, ejus maximè interest illius rei petitæ possessionem non transferri in duriorem adversarium, sibi imputet, qui prius non egreditur ad illam rem obtinendam contra priorem possessorem, à quo justè, juris ordine servato, & absque ulla fraude auferetur. Sed & si subesset aliqua suspicio fraudis futurae circa illius rei possessionem, ut denique hic novus auctor, etiam obtenta victoria, frustraretur, posse tunc cogi qui rem obtinuit ex sententia cautionem arbitrio judicis præstate: ex qua salvum sit jus illius, qui modò agere vult, & agit: quamvis Jurisconsultus in l. is à quo. hanc posteriorem dubitationem minimè tractaverit. Nam Panormit. in dict. cap. veniens. n. 6. expressim scribit, ac sensit Bald. ibi, colum. 2. etiam in casu, quo duobus eamdem rem petentibus, qui prius vicerit, regulariter obtinere debeat rem istam in executionis judicio, posse tertium impeditre executionem, propter duriorem causam ex mutatione possessoris contingentem. argum. cap. Pisanis de restit. spoliat. nisi & huic timori fuerit satis cauzione succursum, hæc Panormitanus, à quo Felin. dissentit. n. 9. existimans, satis esse cautionem præstari: siquidem ipse tutam efficit futuri judicii executionem. Ego vero perpensa Jurisconsulti mente, atque ejus ratione ad amissim examinata existimo, non omnino improbandam esse Panormit. sententiam; quam judex prudenti usus arbitrio poterit admittere, si viderit juxta probationem summariam periculi; & juris, quod in ea habere contendit secundus auctor, non esse satis tutam, aut æquam executionem sententiæ, quæ lata fuit adversus possessorem. Idem perpendendum erit ad hoc, ut cautio detur ad tutelam ejus, qui post sententiam latam, quæ in rem transierit judicatam, impeditre vult executionem paratus agere statim, aut tandem agens ad eamdem rem sibi tradecadam: quod cautè debet examinari, & post examen decerni. Sed si tertius post latam sententiam ante executionem agat contra victimum possessorem, postea tempore executionis cautio præstabitur à victore, quod respondit Chassanæus in consuetudinibus Burgundæ, Rub. 5. §. 3. col. 7. atque ita obtinebit etiam in hoc casu Jurisconsulti responsio in dict. leg. is à quo.

¶ Secundus casus tunc constituitur, cum res ipsa, quæ à duobus petitur, vacat, nec in alicujus potestate quoad possessionem: in hoc etenim casu admittendus est qui velit impeditre executionem & docere, quod, ejus intersit, illius rei possessionem victori non tradi, quia facilius eam obtinebit vacantem, quam si alicui tradita fuerit. text. optimus in d. c. veniens. ubi Innocent. & omnes hoc expressim tenuerunt. Est & argumentum text. in luti. C. de editio divi Adria. tollend. notant Battol. Alex. & Jat. in d. s. si super reb. Felin. post alios in d. c. cum super. n. 11. Batt. in l. penult. ff. de petit. hered. quorum opinio communis est.

¶ Tertia solet tradi species, quando tertius qui contendit impeditre executionem sententiæ, asseverat, rem petitam esse penes ipsum, & se possessionem ejus habere. Etenim in hoc casu dubio procul non est sententia executioni tradenda: cum hic tertius rei petitæ possessio nondum fuerit victimus ab eo, qui petit executionem. Alioqui non fieret executio contia-

victum, sed contra ipsum tertium, qui nusquam litigaverit, nec vicius fuerit, probatur, hoc *in dict. c. eum super. de re judica.* & *in l. à divo Pio. d. §. si super reb.* idem constat ex regula juris: *Res inter alios acta alii non nocet.* *l. sepe,* & *cap. penult. de re judicata.*

**¶** Quartus casus s̄epissimè contingit, quoties lis fuerit tractata super actione personali, sententiaque executioni tradatur in rebus, quæ vicit assertit esse ipsius vicii, & condemnati. Etenim in hac specie facilis executio impeditur ab eo, qui allegat & statim probare vult, se dominum esse aliarum rerum ut constat *f. in dict. l. à divo Pio. §. super rebus.* ubi *gl. in verbo. fiat.* Bartol. & omnes Innocent. & alij in dict. cap. veniens. *Reg. l. 3. tit. 27. part. 3.* probatio autem dominij huic tertio incumbit, quoties ipse non possidet, eo autem possidente, præsumitur dominum apud ipsum manere: & ideo incumbit probatio in contrarium ipsi petenti executionem. *gl. in l. ob maritorum. C. ne uxor pro marito.* Bar. Paul. Imol. Alex. Jaf. & omnes in dict. §. si super reb. idem Batt. *in l. is cui. §. bonorum ff. ut in possess. log.* Joan. Faber. *in l. 1. C. de privileg. fisci.* Hæc vero præsumptio possidentem, & contradictem defecit, si simul allegaverit, se possessorem & dominum esse quasi necessaria sit dominij allegatio: ex Batt. *in l. si rem alienam 2. col. ff. de pignor. atlio.* Salyc. *in l. certi juris. C. locat.* eod. Batt. *in l. cum quid. ff. si cert. pet. col. ultim.* Alex. n. 13. & Jason. n. 8. in dict. §. si super rebus. Bald. *in l. etiam. col. 3. C. de execut. rei judic.* argumento deducto à Jurisconsulto *in l. si adulterium cum incestu.* §. idem Pollioni. ff. de adulter.

**¶** Sed huic distinctioni, ac resolutioni illud objicitur, quod secundum eam poterit fieri executio sententiae latæ contra debitorem in bonis, & rebus ab alio possessis, mox vicit probare velit, res illas verè esse debitoris vicii, & illum dominum earum habere: & tamen gl. *in d. §. si super rebus in verbo, fiat.* expressim tñet, contradictem, qui se opponit executioni, eam impedit jure tantum possessionis, quam ipse obtinet, etiam si non dixerit se dominum, & vicit probare debitorem victum dominum esse: quam opinionem *ex leg. ult.* C. si per vim. & alio modo, sequuntur Batt. & Doct. communis omnium consensu, ut fatetur Jaf. n. 9. & Zafius *in d. §. si super col. 2. not.* Faber *in d. l. 1. C. de privil. fisci.* Innocent. Abb. col. ult. *in cap. 6. cum super.* est etenim maximè iniquum, quod quis in judicio summario privetur possessione aliquius rei: & ideo in hoc judicio executionis sententia inter alios latæ, satis est ad impediendam executionem, quod tertius contradictor, qui se opponit executioni, alleget, & probet se possidere, ut possessione minimè sit privandus ex summaria probatione dominij, donec ordinatio judicio convincatur, qua ratione aliquot hic exponam, ex quibus constabit hujus questionis non incongrua definitio.

**¶** Primum, ubi contradictor possidet, & allegat se dominum illius rei habere, probatio incumbit viciti petenti executionem, quod vicit dominus est illius rei secundum communem.

**¶** Secundum, si contradictor possessionem tantum allegaverit, & verè possideat, vicit probare poterit dominum illius rei esse penes ipsum debitorem victum. Quod Barthol. & omnes fatentur, & ea probatio necessaria est, quoties contradictor asseverat, rem illam nec jure dominij, nec jure possessionis ad victum pertinere. Siquidem ipso vicit non possidente, nulla est juris, nec facti præsumptio pro dominio ipsius, etiam si possessor non dixerit, se dominum esse.

\* **¶** Tertium his aptati debet, quod ubi contradic-

tor possidet, & nec allegat proprium dominium, nec fatetur, nec negat victum dominum esse, imd tantum asseverat, le tem illam possidere: necessaria est probatio saltem summaria, qualis convenit judicio executionis, de dominio vicii debitoris: cum hoc non præsumatur altero possidente, secundum communem.

**¶** Quartum tribus his conclusionibus accedit omnino; etenim in his probato summarie dominio vicii debitoris executio fieri debet in hunc modum, ut vicit munitatur in possessionem, vel quasi possessionem ipsius dominij, & actionis in tem quæ potest, & poterat victo competere, ut ea actione judicio ordinario adversus possessorem agat, & ita fit hæc missio absque prejudicio ipsius possessoris, & contradictoris, quemadmodum eleganter docet Bal. *in l. etiam. in col. 3. C. de execut. rei jud.* hæc enim missio fieri potest, licet contradictor, qui possidet, non fateatur dominum vicii debitoris, ut contra Batt. *in d. l. ob maritorum. 2. col. Paul. Castr. Alex. n. 12. Vincent. Hercul. col. ult. & Jaf. n. 12. in d. §. si super.* post Cuman, ibi text. optimus *in l. si finita §. si de vicitibus. ff. de dam. infest.*

**¶** Quintum sicut deducitur eisdem rationibus. Nam ubi contradictor, qui possidet, & se opponit executioni, fatetur debitorem victum rei petitæ quoad executionem dominum esse, & tamen probat, se possidere, & allegat justam possessionis causam: erit facienda executio eodem modo absque prejudicio possessionis: licet non probet justam possiden- di causam: cum ea præsumenda sit, si allegetur. Quod sentit Batt. *in d. §. si super. in fin. & Alex. ibidem n. 12.*

**¶** Sextum majorem dubitationem habet, scilicet cum contradictor fatetur, victum debitorem dominum esse rei illius, & tamen allegat se possidere, & verè possidet, nullam exponens causam, nec titulum justæ possessionis: videtur sane præsumendam fore possessionem iniquam ex ratione text. *in cap. cum dilectus. de causa possess.* & ideo executio fieri debet: etiam quoad possessionem, ita quidem, ut huic tertio res auferatur, non obstante contradictione, quod sensit Bald. *in d. l. ob mariterum.* & probari quodam modo potest *in d. l. divo Pio. §. penult.* tametsi Alex. *in d. n. 12.* visus sit huius opinioni sensim refragari.

**¶** Septimum ex his constat, plurimum interesse, quod possidat rem ipse contradictor, an ipsem debitor vicius. Etenim ex præmissis conclusionibus patet manifestè discrimen hoc quod Batt. & omnes post cum tradidere *in dict. §. si super rebus.*

**¶** Octavò hic colligitur, contradictorem qui se opponit executioni, afferentem, se possidere, & rem in depositum, aut locationem debitori dedit, teneri ad hujus possessionis probationem: quia res in potestate debitoris vicii reperitur.

**¶** Nond ipse opinor, patrum referre, quod contradictor tertius asseverans possidere, alleget item, se dominum esse, ut dominus præsumatur, quoad impediendam executionem efficacem, & rem ipsam defendendam. Nam sive dominus præsumatur, sive non, sed tantum justus possessor, necessaria est saltem summaria probatio dominij apud ipsum debitorem: ut possit fieri missio in quasi possessionem actionis realis debitori competentis. Et fortassis hoc erit observandum, quod necessaria sit major probatio, ubi contradictor præsumitur dominus, quam ubi de dominio nulla est præsumptio. Atque ita intellige, quam paulo ante adnotavimus ex Bald. *in dict. l. etiam. Alexan.* & aliis *in d. §. si super.* auctoritate Jurisconsulti. *in §. item Pollioni.*

**¶** Decimò ex his constat, an sit verum quod Joannes Faber scribit *in l. 1. C. de privil. fisci ad fin.* quo in loco probat, non esse admittendum contra-

dictorem ad impediendam executionem in re, qua à debitore victo possidetur, licet ipse contendat se habere jus ad possessionem evincendam, & in ipsa possessione, quia nec possidet, nec allegat se possidere. Etenim vera est opinio Fabri ea ratione, quod non sit impedienda executio, nisi contradictor probare velit dominium, aut possessionem, & summatum probaverit: in hac vero specie nec dominium aut possessio probatur. Et ideo hic tertius ager interdictis possessoris opportuno loco, & tempore, nec impedit sola intercessione possessionis, quod non habet executionis judicium. Sic sane & opinionem Fabri sequitur Imbertus Rupellanus lib. I. forens. institut. c. 55.

<sup>5</sup> Illud tamen hac in questione libentissime quæsierim, tñ num tertius contradicitor possit se opponere executioni coram ipso judge requisito, aut coram mero executori: vel teneatur accedere ad judicem requirentem, vel illum cuius mandato executio fit, ut apud eum intercedat, ex causa justa, nec fiat executio in ejus grave præjudicium? quidam enim existimant, hanc intercessionem, & oppositionem, proponendam esse coram judge requirente, & illo, qui executori mero commisit executionem: cum merus executor non possit exceptions admittere, nec de eis judicare, juxta ea quæ traduntur per Bartol. & Doctor. in d. l. à divo Pio. in princ. & in cap. pastora. §. quia vero de offic. deleg. quo in loco glost. Panormitan. & alij hanc controvrsiam tractavere, quæ modò non est à nobis latius disputanda; siquidem id tantum agimus, quod frequentissimo omnium consensu traditum extat, nempe coram executori, non esse proponendas exceptions, quæ impedian executionem, sed apud illum judicem, qui de causa cognovit, & ipsam sententiam præmissa cognitione, auctore & reo vocatis ac præsentibus tulerit, atque ita video quibusdam placuisse, à quibus ipse discedo libenter, quippe qui existimem, iniquum esse, quod contradicitor qui summarie probare vult jus, quod in re habet, & quod impedit executionem, teneatur ad judicem requirentem accedere: cum forsitan longè absit à loco executionis. Nec enim hic tertius contradicitor eidem judici se submisit, nec ab eo condemnatus est, nec jure sententia ei nocet. Qua ratione satis illi erit, si coram ipso executori contradixerit, & allegaverit res, & bona in quibus sit executio propria esse, nec debere fieri in his executionem. Hoc probari videatur in dicto §. si super rebus. ubi Jurisconsultus hanc summariam cognitionem defert ipsi executori, ut tandem is cognoscat, quibus in rebus sit facienda executio, ille vero executor dubio protocol est, qui à judge pronunciant sententiam, & qui de causa cognovet, ad executionem requiritur, ut constat ex §. sententiam Roma. Nec enim negare quisquam poterit: de ipsomet executori tractare Jurisconsultum in d. §. si super rebus. de quo & tractaverit in dicto §. sententiam Roma. Huic rationi accedit & alia quam Bart. communiter receptus explicat in d. l. à divo Pio. in pr. n. 6. scribens executorum sententiae ab alio latæ, & cui executio tantum commissa est, posse cognoscere de questione ista: quibus in rebus sit facienda executio. Alioqui facilissime injuriam posset facere executor cuilibet tertio contradicitori, qui non ita facile potest ad judicem requirentem accedere.

¶ Illud est postremo admonendum, nullam injuriam fieri huic summariae cognitioni, si contradictionis, & oppositionis, quæ à tertio fit, copia detur adversario, eique fiat editio, ut eo respondentem intra breve tempus probatio fiat ejus juris, quod contradicitor allegat ad impediendam executionem, ut super se debeat in eadem, quod deducitur ex cap. veriens. in 2. de testib. Nec enim sit ex hoc judicium

plenarium: sicuti probat text. in Clem. sapè de verb. signif.

¶ Hæc denique obtinent & in oppositionibus, quæ per tertium sunt in his regnis executioni instrumentorum publicorum, nam quoties non habent contra tertium instrumenta publica parata executionem, potest profecto tertius quilibet contradicere, ac se opponere, quemadmodum & executioni sententiae & rei judicatae. Quod probatur ex his, quæ superius adduximus. Sed an instrumenta publica habeant paratam executionem contra tertium singularem successorem, tradit optimè Roderic. Zuar. in repet. l. post rem. ff. de re jud. i. limit. ad leg. Regiam.

## C A P U T XVII.

De illo interdicto, quod practici apud Hispanos, Interim, appellant.

## S U M M A R I A.

- 1 Interdictum, quo practici utuntur, unde originem duxerit, & in quo differat ab interdicto, Ut possidetis.
- 2 Sententia lata super hoc interdicto, verè ac propriè interlocutoria est.
- 3 Hoc interdictum omnino requirit possessionem, & que possessio requiratur? n. 5. ac n. 6.
- 4 Summaria tantum cognitio est ad hujus interdicti pronunciationem necessaria.
- 5 Possessio civilis an sufficiat ad obtainendum in hoc interdicto?
- 6 Interdictum hoc an sit concedendum possessori cui res sit juris communis presumptio?

Foresis usus hactenus, optime Lector, obtinuit: ut pendente lite, & exposito principali libello, judicique oblatu, petatur ab eodem judge, quod dum ipsa causa & controversia diffinitur, & interim pendet, auctor vel reus defendantur, minimè que turbetur in ea possessione, quam tempore mortæ litis obtinebat: atque ita frequenter pronunciati constat, præsertim apud supraem Castellanæ Republicæ tribunalia. Hæc vero interlocutio, licet similis videri possit interdicto, uti possidetis: maximè tamen ab eo distat. Cujus rei ratio consideratur ex hoc tñ quod interdictum, Ut possidetis, quandoque lite pendente super proprietate in judicium deducitur, ac verè possessionem respicit, de eaque, & super ea pronunciandum est. Ita quidem Jurisconsultus scribit in l. i. §. hoc interdictum ff. uti possidetis. Hoc interdictum de solo possessori scriptum est quem potiorem prætor in soli possessione habet: & est prohibitorum ad retinendam possessionem. Subdit deinde: Inter litigatores ergo quoties est proprietatis controversia aut convenit, uter possessor sit, uter petitor, aut non convenit. Si convenit, absolutum est, & ille possessoris commodo, quem convenit possidere: iste petitoris onere fungitur. Sed si inter ipsos contendatur uter possideat, quia alteruter se magis possidere affirmat: tunc si res soli sit cuius possessione contenditur, ad hoc interdictum remittetur. Hæc Ulpianus, ex quo in §. hujus autem, & in §. est igitur. appetet, hoc interdictum retinendæ possessionis, etiam nulla lite pendente posse decerni, ne quis turbetur in possessione. Not. gloss. in verb. de proprietate. & ibi Doct. retinenda institut. de interdict. hoc autem nostrum interdictum non eò tendit, ut sententia super possessione feratur nec in eo agitur, ut diffinitive pronuncietur quis possessor: nec est necessarium, item super proprietate pendere, ut peti possit, sed hoc tantum agitur, ut lite pendente qui ve-

re sit in possessione, minime in ea turbetar, absque praedictio*ris* litigantium tam possessione, quam in proprietate, ne contingent inter litigantes offense, rixa, vel injuria. Quamobrem pronuntiatur interlocutio quædam, quæ jubet pendente lite ab que praedictio possessionis & proprietatis, actorem, vel reum, in ea possessione defendi, quam tempore motæ litis obtinebat, ac prohibetur adversarius ei vim super ea possessione inferte, eumque turbare: exponiturque expressum ipsius possessionis qualitas, nec incertum sit hoc interdictum. Cujus equidem praxis origo deduci solet à Jutif-consulti ielponso in *L. aequissimum. ff. de usufruct.* quo decisum extat, judicis officio incumbere ita rem componere inter litigantes, ut ad arma & conventionem privatam minime accedant: ejusque responsi ratione tradidere multa post alios Curtius Senior in *conf. 60.* Paul. Patis. *conf. 160. lib. 4. Gratius conf. 10. nn. 9.* his accedit text. in *L. liberis. §. alt. ff. liber. caus.* qui probat oportere summatum tractari de possessione libertatis, vel servitutis, ut constet quis actor sit, quisve reus, & quid sit lita pendente agendum. Est & elegans hac de re Jacobi Buttigarij sententia in *L. incerti. Cod. de interdict.* qui proxim istam in specie docuisse videtur Bal. item in *L. ult. n. 10. Cod. de edit. divi Adria. tollen. vers. tertio præmitte.* Lanfr. in *rubr. de caus. possess.* & proprie. col. 9. vers. prima concl. Sed & eius interdicti, quo modo utimur, & quod usu jam diu probatum est, meminere Paulus Castr. in *conf. 3. in ip. in causa, qua vertitur coram domino vicario potestatis Pergami. lib. 2.* Capicus in *Neap. dec. 13. & 55. ac iterum dec. 289. & 209.* idem apud Gallos passim pronuntiatur: ut tradidere Austrer. in *stile parlamenti. tit. de causa novitatis.* & Massuerus vir maxima apud Francos auctoritatis in *prædicta tit. de possessorio.* Ita enim is scribit; partibus auditis consueverunt partes petere Recredentiam, pendente lita, & interdum & potissimum in materia pascuorum, in qua agitur de magno commodo, consuevit curia ordinata, quod testes examinentur sub certo & brevi numero, quorum attestations recipientur, ut valeant tam super recreditia quam super priacipali. Earumdem tamen attestacionum non fier publicatio, quousq; inquæsta fuerit facta super principali negotio. Hec Massuerus, quæ etiam colliguntur ex Austrerio in *d. tit. causa novit.* est profecto pulchra & insignis Pontificia decretalis responso, quæ forensem istum usum aequissimum ac justissimum facit in *cap. cum venissent, de instit.* quo in loco exrat interlocutoria sententia ad hoc ut lita pendente ille defendatur in possessione, penes quem est ista possessio. Atque ibi Innoc. Abb. col. pen. Card. Imol. & alij hoc ipsum adnotarunt. Quod si propriam vim hujus interlocutionis quis spectet, aptissimum eam interdictum dicere poterit, vel ex eo, quod prohibet turbari lita pendente possessionem illius, qui tempore motæ litis possidebat: Nam interdicere significat prohibere, ac vetare: quemadmodum ex quibusdam testatur Justinian. in *§. summa. vers. sunt tamen. ut. de interdict.* & nos idem probavimus in *cap. Alma mater. 2. relect. part. §. 1.* At si ejusdem Justiniani auctoritas recipiatur, dum asterit; interdicta etiam propriè dici restitutoria, ut tandem omnia prohibitoria, & restitutoria interdicta appellantur; quasi inter duos dicta, ut in *cod. §. summa. versic. ultim.* constat, poterit hæc practica interlocutio interdictum dici: quasi inter duos dictum, tametsi hæc sit potius allusio vocabuli, seu vocis similitudo, quam vera dictionis etymologia: quod & de testamento idem Justinianus explicit in *prin. institut. de testam.* Est hac in re quod non immerito sit observandum ad praesentis tractatus expeditiorem intellectum. Nam interdictum propriè dicitur, quo prator aliquid jubet, vel vetat non per-

petuo, sed ad tempus donec pleniori iudicio de jure petitorij queratur, quasi interim dictum quemadmodum ex Julio Paulo *lib. 5. sentent. tit. de interdictis.* adnotavit Andreas Alciat. *lib. 3. parerg. c. 15.* idque & testimonio Ciceronis probat ad *Hennium lib. 2. c. 2.* inquit enim is; *Verum horum pueriles opiniones rectissimis rationibus, cum voles refellimus: in praesentia hec interdicere non alienum fuit.* Hæc Cicero, apud quem interdicere, Alciatus interpretatur interim dicere; non tamen est prætermittendum, locum istum aliter legi: nempe hoc modo: hæc interserere: & à quibusdam, hæc interim dicere; Sic enim ex Petri Veterij castigatissimis codicibus legitur. Id vero quod Alciatus adnotavit ex *lib. 5. Sententiæ Julii Pauli,* potius ex interpretationibus Anniani viri spectabilis, qui Alarici Gotthorum Regis iussu codicem Theodosianum, Institutiones Caij, & Pauli sententias in epitomen deduxit. Hinc denique vulgus appellat hanc interlocutionem *Interim aut entre tanto.* Ad cujus ampliorem cognitionem plurima sunt explicanda, ex quibus facilis quivis percipiet vim & utilitatem hujus forensis usus, qui aptissimum conductus ad sedandas plurium litigantium molestas contentiones.

¶ Primum ex his appetet, sententiam hac de re latam propriè ac verè interlocutoriam esse: cum ea pronuncietur, ut effectum habeat lita pendente, donec super proprietate, vel possessione lis ipsa principalis fuerit definita. Quod expressim notat Paul. Castr. in *d. conf. 3. col. 2.* idem probatur in *d. c. cum venissent.* ac fatentur omnes, qui hujus forensis usus meminere. Præsetim hoc appetet, quia hæc interlocutio ab ea ratione procedit, quod lita pendente nihil sit innovandum. Atque ita in formula hujus interdicti Hispani his utuntur verbis, *Entre tanto, que este pleyo se vee, y determina diffiniuivamente: sin per juzzo del derecho de las partes en possession, y en propiedad.* quibus item verbis utuntur Neapolitani, teste Capicio in *d. dec. 55. ult. col. & 189. n. 11.*

¶ Quo sit ut hoc interdictum, hoc enim nomine appellabo quod vulgo *Interim, o entre tanto,* dicimus, habeat locum, & obtineat in causa & lita possessorii, in qua de possessione agitur. Est etenim ratio manifesta, quia hæc interlocutio tantum habet effectum, donec feratur sententia diffinitiva, lita pendente, absque praedictio possessionis, & juris actoris, vel reo pro ea competentis, deducitur hoc remedium, vel auxilium esse itidem admittendum in lita, & controversia possessorii iudicis: cum per id nullum praedictum sententia ferenda in eodem iudicio definitivè fiat, nec ei quidquam obstat. Quod palam ostendit Paul. Castr. in *d. conf. 3. col. 1.* idemque præmittunt omnes practici, quorum modò meminimus ad hoc interdictum jure probandum.

¶ Secundò, cavere debet omnino qui petit ut hoc interdictum, ne asseveret, se expoliatum possessione fuisse ante litem motam, aut possessionem eo tempore penes adversarium esse. Nam hoc interdictum quatenus est simile interdicto, *Uti possidetis:* possessionem requirit, & non datur nisi possidenti *L. I. §. hujus interdicti.* ff. *uti poss.* maxime quia rationem habet ab eo jure quo prohibetur quid lita pendente novati: & idem tenetur probare agens hoc remedio, se possidere nunc, aut saltē possedit, tempore motæ litis, & ab alio turbari eam possessionem. Siquidem hoc sufficeret, tametsi in proprio ac vero interdicto, *Uti possidetis,* probanda sit praesens possessio, & turbatio. Hæc sane admonitio fit, & colligitur ex Austrerio in dicto stilo, *tit. de causa novitatis.* Joan. Fab. in *§. retinenda. n. 17. institut. de interdicto.* Pet. Rabuff. 3. *tertia fugit.*

super leges Regias tit. de materia possess. art. 1. in pr. & art. 2. gl. 3. vers. tamen debet impetrans causam novitatis. Quoad interdictum autem, uti possidetis, quod diximus, traditur à Bart. in l. 1. §. ult. possidet, gl. & DD. in c. licet causam probat gl. in l. extat ff. quod metus caus. latè Alex. in cons. 88. lib. 5. col. 1. qui tradit necessariam ad interdictum, Ut possidetis, possessionem tempore litis contestatae, ex Bart. & aliis probat tex. in §. quorum, insit. de interd. quod si rationem nostri interdicti consideremus, profecto necessaria est, & sufficit probatio possessionis tempore motæ litis, ut qui eo tempore possidebat lite pendente defendatur in possessione. Idem ipse censco quoad interdictum, Ut possidetis, nam satis erit, quod eo agens possideat tempore litis motæ, vel turbationis in possessione: presumitur enim & tempore litis contestationis possidente, ut tandem obtinete possit. Atque ita intellico quæ Alex. adducit, & adnotavit in dict. cons. 88. & suffragatur text. in d. c. licet causam. & in d. §. retinenda. & d. l. 1. ff. uti possid. quod & inferius tantisper repetam ver. 12.

**4** Tertio ex hoc in tractatu observandum, quoad pronunciandum hoc interdictum praemittenda est summatia cause cognitionis, cum alioqui, si de principali interdicto, Ut possidetis, ageretur, esset adhibenda plenaria cause cognitionis, est ad hoc elegans text. in dict. cap. cum venissent, de insit. cui accedit l. liberis §. ult. ff. de libe. caus. not. Bart. in l. nam & postea, §. si minor. ff. de jurejur. In specie fatentur hoc ipsum Paulus Castr. in dict. cons. 3. & alii practici juniores, quorum paulò ante mentionem fecimus. Nam & Massuerus in dict. tit. de possess. nu. 24. testatur semper hoc caveri, & decerni, ut in hoc interdicto summatim procedatur brevi numero testimonia & intra breve tempus. Nos eadem utimur cautela: quippe qui mandamus examinari quinque testes producendos à reo, & quinque ab auctore: ac deinde alios quinque ex officio ea de re, & causa interrogari à commissario tabellione, quos ipse elegerit, & cognoverit testimonium plenius, ac verius super controversa questione dicturos.

Quartum ex praemissis deducitur, probationem istam summariam, si reproducatur, aut presentetur, quoad principale jus litis, finem facere, atque eidam esse auctoritatem, etiam sine nova examinatione & ratificatione testimonia: quia licet summaria sit, fuit tamen probatio ista facta parte praesente, vel citata: non autem ea absente. Quod eleganter Paul. Castr. admonet & notat in d. cons. 3. 2. lib. col. 2. maximè n. 7. quoties considero quantum momenti tribuat usus, & quasi possesso in acquisitionibus jurium, & rerum: & hanc probationem fieri pendente judicio principaliter, esseque admodum conexam eidem, mihi maximè persuadeo, hujus probationis testes, etiam aliquaque expressa reproductione: cum sit satis tacita ipsa representatione, sufficiens: plurimum conducere ad juris principalis, de quo ligatur, probationem.

Quintum est praetera advertendum quod probationes factæ ad hoc interdictum non sunt quo ad solemnitatem, vel plenariæ judicandæ, nec censendæ: non enim sunt servanda ea, quæ jure in plenariis requiruntur. Unde non fit publicatio eorum probationum, nec testimonia: sicut satis est usu forensi obtentum.

Sextum ad hæc accedit, quod in hoc summario judicio non est concedenda in integrum restitutio minori vel similibus personis ad probandum si intra diem, & terminum eis praefinitum nihil probaverint, nullamve probationem fecerint, aut quæ necessaria sunt ad obtinendum hoc interdictum minime probatione justa & sufficienti ostenderint, & in judicium deduxerint. Hoc sane multis

adductis similibus disputat in specie Anton. Capic. in Neapolit. dec. 13. ubi testatur in Regio Neapolitano pratorio bis fuisse hoc in casu negatam restitucionem, quam nec peri, nec concedi usquam ipse vidi hoc in Granatensti Auditorio, tametsi minor laesus in judicio possessorio, quod principaliter tractatur, sit restituendus, gloss. in l. 1. C. si de moment. possess. not. Doct. presentim Bald. in l. 3. C. qui perso legit. standi in judicio habeant. Quibus adde Tholosa. decision. q. 106. & Mauritium restituzione c. 273. qui & Austrer. in d. q. 106. idem tenuerunt, & ex antiquioribus optimè Bart. Bald col. ult. & Saly. in d. l. unica. C. si de momen. poss. Jason in l. 1. num. 10. ff. de jurisd. omn. jud. idem Jason in Aut. sacramenta puberum, nu. 57. ut intermixt miret, car idem Mauritius c. 114. dubitaverit, & c. 247. contrarium probaverit, alleverans, id passim determinari.

¶ Septimò est in eadem questione observandum, non esse hoc in judicio summario admittendos defectus adversus testes productos: saltem ut fiat eorumdem defectum, & objectionum probatio, quemadmodum deducitur ex cap. veniens in 2. de testib. cuius auctoritate adnotarunt ibi Joan. Andr. Abb. Imol. col. 3. Fel. n. 13. post Anton. & alios, quod in causa summaria cognitionis, maximè ubi agitur de præjudicio, quod possit per sententiam diffinitivam tolli, non admittitur reprobatio testimonia, nec est admittendus quis ad probandum defectus contra testes ab eodem objectos. Idem probant Roman. in singul. 283. Lanfranc Orianus in c. quoniam contra, de Probat. in verb. testimoniis n. 83. simili ferè ratione quo ad legem Toleti (hodie l. 2. tit. 21. lib. 5 Recopil.) latram de restituzione agrorum communium alicuius civitatis, statuit idem Regia l. 4. tit. 3. lib. 7. ord. (hodie l. 3. tit. 7. Recop.) cuius meminit ad hoc Petrus Avendanius in tract. de exequendis mandatis, c. 4. nu. 14. in specie autem hujus nostri interdicti, non tractatur, quis debeat possidere adhuc lite pendente, sed quis debeat esse in possessione lite pendente. Aliud verò est possidere, aliud in possessione esse l. si quis ante ff. de acquir. possess. præsentim quia per diffinitivam sententiam reparatur hoc præjudicium. Sic denique in materia nostri interdicti respondit juxta praemissam opinionem Anton. Capic. in Neap. dec. 55. scribens, ita fuisse in supremo illius regni tribunal pronuntiatum. Ex quo ipse libenter infero, quod ubi summatim tractatur de præstandis alimentis & expensis litis alicui lite pendente, erit circa testimonia reprobationem, & similia servandum, quod modò de hoc interdicto explicavimus. Nam & hæc causa incidens est ac summarie tractari solet, & ideo si testes ad summatiam cognitionem fuerint producti, non sunt admittendi adversus eos ulli defectus, ut saltem probatio adjectionum minimè fiat.

¶ Octavò ad hujus rei faciliorem definitionem, & ut quietè & tranquillè litigantes jus suum prosequantur, praxis obtinuit in hoc Regio ac supremo tribunali, quod si ab interlocutione hujus interdicti causa pronunciata, fuerit supplicatum, nulla derit in hoc supplicationis judicio ad probandum dilatio. Satis enim est ad summariam cognitionem semel datum fuisse dilationem ad probandum, alioqui esset hujus cause examen omnino plenarium, & ordinariæ cognitioni simile.

¶ Nonò ubi ad hujus interdicti pronunciationem producerentur in judicio instrumenta, & scriptura aliquot, non est admittenda contradicatio, nec accusatio falsitatis ad impediendam interlocutionem istam, quæ summatim pronunciati debet hoc interdicto: quemadmodum expressim tradit Massuerus in pract. tit. de possess. n. 25. nisi secundum eum esset aliqua

aliqua evidens suspicio, quæ faciliter posset examinari.

¶ Quid si ageretur in judicio de possessorio interdicto verè ac principaliter, tunc admittendi forent defectus, & objections contra testes, atque earum probatio. Nam et si causa possessoria sit summam expedienda nihilominus admittuntur objections contra testes, & earum probatio, auctore Bart. in extravag. ad reprimendum, in verbo, summarie. Aretin. in d. c. veniens, 7. & 8. col. de testibus, text. opt. in cap. præsentium, de testib. in 6. vers. testes.

5 ¶ Decimò est optimè inquirendum, † an ad esse etum obtinendi in hoc interdicto lice pendeat sufficiat possessio illa civilis, quæ traditur in l. elam possidere, §. qui ad nundinas, ff. de acquir. poss. & profecto, hanc possessionem non sufficere, quo ad istum effectum tenent Guid. Pap. q. 552. Rebuffus super leges Regias 3. tomo, tit. de possessoriis materia, art. 2. gloss. 2. & gloss. 3. & tamen hi auctores loquuntur quoad consuetudinem regni Franciæ: ubi non potest agere quis ad possessionem, ut ipsi dicunt, ex causa novitatis, quæ est similis nostro interdicto, contra eum, qui per annum & diem possederit, etiam naturaliter, ac de facto. Quod & Joan. Faber notat in d. §. retinende. Sed & Massuerus in præl. tit. de possessorio, n. 43. vers. item pro sola. tradit non sufficere ad causam novitatis detentio nem: imò requiri possessionem ex supradictis, ut ipse intelligo, civilem, & naturalem.

¶ Ego verò animadverto, hoc idē procedere, quia alter contra quem agitur, est in possessione naturali, quæ ab eo non est revocanda lice pendente: sed erit agendum contra illum interdictis ordinariis, & possessoriis: nempe, unde vi, aut, uti possidetis. Hoc enim dicit ratio, quæ ex litis pendentis prærogatio deducitur. At si quis habeat civilem possessionem tantum, nondum nactus naturalem, poterit hoc interdictum petere pendente lice adversus eum qui non est in rerum corporalium possessione. Exemplum traditur in possessione, quæ ex lege Galilæ & usu transfertur in heredem absque apprehensione: atque ita rem istam intellexere idem Guid. Pap. q. 552. col. 2. Paul. Par. conf. 41. lib. 1. col. 4. verb. nec audiendi sunt. quem sequitur Anton. Tiraq. in tract. le mort saisi le vif, part. 6. decla. 9. quod erit ibidem observandum ad l. 45. Tauri. (hodie l. 8. tit. 7. lib. 5. Recop. cuius ipse memini, aliquot ejus interpretationes exponens lib. 3. variar. resolut. c. 5.